22. Mais²⁶ cil ne se doient mies desperer qui sunt cheüt de [113r] l'estage de droiture en prevaricaciön, car li prophetes fut envoiez¹⁷ de Babilone a la trans-

¹ en₁₉gemit

² Ü c'um li demandevet] Falsch für *quod postulabat*: Subjekt ist Jesus, nicht die ihn Bittenden.

³ don₂₃hes

⁴ deli₂₄eie

⁵ B Mc 7,34f.

⁶ a₄vertes

⁷ de₅sliez

⁸ Certe₇ment

⁹ prophe₈tes

¹⁰ Babi₁₃loine

¹¹ Babilo₁₄ne

¹² con₁₈templacion

¹³ sal₂₁mistes

¹⁴ Babilo₂₂ne

¹⁵ malvai₂₃ses

¹⁶ B Ps 61(62),7.

¹⁷ en₂voiez

migraciōn¹. Et nostres Sires dist ₃ en un autre leu per la prophete² : « Quant tu serés venuz enjescai³ Babilone, si serés delivreiz. »⁴ Sovent avient k'ancuns⁵ repairet a penitence et si s'angoisset des mals k'il ₆ et fait et si se reliefet per bone vie de ses dechaemenz après⁷ ceu k'il fut cheüz en la confusion des mals. K'est cist ₈ fait se ceu non k'il est venuz jescai Babiloine et si est delivreiz⁷? Ki, après ceu k'il ot farfait per panse et per uevre, s'angoisset⁸ de ses mals et s'esdracet encontre lui et repairet ₁₁ per bone oyvre⁹ a l'estaige de droiture. En Babilone est delivreiz¹⁰ cil ki est mostreiz salveiz mismes de la confusion ₁₃ per la divine gracie. Donckes, li prophetes parollet a la transmigraciōn¹¹ quant il choset ceos ki sunt cheüt trespassant¹² de l'estage de droiture as vices d'essarrance.

Aprés ₁₆ seit : **23.** « Si parlerés ai os et si dirés : Ces choses dist Deus li Sires : ₁₇ S'il per aventure te vuelent oîr et reposer. »¹³ Ke signifiet¹⁴ autre chose se la durasce non del prevaricator¹⁵ peule ceu ₁₉ ke nostres Sires rencomencet si sovent la grieteit d'oîr en ₂₀ ceu k'il dist : « si l'orient per aventure »? En quels choses¹⁶ nostres conforz ₂₁ est granz si Deus li Tozpossanz anoncet lo prophete cui il envoiet¹⁷ ke li pervers peules l'orit a poines por cai nos correceons¹⁸ nos chaitif quant nostre frere nos despeitent ₂₄ en noz semonemenz? Espassemment parlons a forfaisanz, ₂₅ sovent les chosons, et a la fieie reparlons dolcement ai os, ₂₆ et totevoies : se li uns l'ot, li autres n'est cure d'oîr ; li uns [113v] receoit en partie la parolle d'enhortement, et en partie ₂ nen vuelt mies receoivre, ensi ke cheske jor vêons amplir¹⁹ ceu ke nostres Sires contet per lo²⁰ prophete et ki assi cum ₄ iros l'ait fait quant il dist : « Ju ai pluït sor une citeit, ₅ et sor l'atre n'ai mies plut. Sor l'une partie et plut, ₆ et cele partie sor cui il ne plut mies sachet. »²¹

¹ a la transmigraciōn de Babilone] *en Babilone a la transmigraciōn* (de über *en*, *en* exp.; Umstellungszeichen vor *Babilone* und *a*).